Detengámonos brevemente en la primera parte. Sorprende que, como dato común, haga referencia a la actitud ante la comida/bebida de los tres personajes con los que se encuentra. La lista la encabeza la madre Mónica. De ella pone de relieve su devoto sometimiento a las normas establecidas en la ciudad por su obispo ⁴⁵ y su sobriedad en la comida y bebida ⁴⁶. En el caso concreto a que se refiere, el del culto a los mártires, su personal relación con la comida y bebida lo regulaba la piedad, no el placer ⁴⁷. Importante es tam-

44. «... ibam tanta caecitate, ut inter coetaneos meos puderet me minoris dedecoris, quoniam audiebam eos iactantes flagitia sua et tanto gloriantes magis, quanto magis turpes essent, et libebat facere non solum libidine facti uerum etiam laudis» (2,3,7:21). Cf. también 2,9,17:26. A nivel de reflexión, pero sin referirse directa e inmediatamente a sí mismo, dentro de C2 san Agustín alude a las tres concupiscencias en 2,5,10:22 (texto en nota 25), y en 2,6,13:23-24. Aunque esté refiriendo su lucha con un cuerpo del ejército adversario, no olvida que son tres. Al mismo tiempo, tampoco olvida poner de relieve la *superbia* que ocultaba el hurto de las peras, a cuya perpretación le movió no tanto el deseo de *uoluptas*, como el de una imitación perversa de Dios (cf. 2,6,14:24).

45. «Itaque, cum ad memorias sanctorum, sicut in África solebat, pultes et panem et merum attulisset atque ab ostiario prohiberetur, ubi hoc episcopum uetuisse cognouit, tam pie atque oboedienter amplexa est, ut ipse mirarer, quam facile accusatrix potius consuetudinis suae quam disceptatrix illius prohibitionis effecta est» (6,2,2:74).

46. «Non enim obsidebat spiritum eius uinulentia eamque stimulabat in odium ueri amor uini, sicut plerosque mares et feminas, qui ad canticum sobrietatis sicut ad potionem aquatam madidi nausiant: sed illa cum attulisset canistrum cum sollempnibus epulis praegustandis et largiendis, plus etiam quam unum pocillum pro suo palato satis sobrio temperatum, unde dignationem sumeret, et si multae essent quae illo modo uidebantur honorandae memoriae defunctorum, idem ipsum unum, quod ubique poneret, circumferabat, quo iam non solum aquatissimo, sed etiam tepidissimo cum suis praesentibus per sorbitiones exiguas partiretur» (6,2,2:74).

47. «... quia pietatem ibi quaerebat non uoluptatem» (6,2,2:74).

bién el dato de que acudía con asiduidad a la Iglesia, a la fuente del agua que salta hasta la vida eterna, quedando suspendida de las palabras de san Ambrosio ⁴⁸. La mujer que era sobria en la comida y bebida materiales, alimentaba con profusión su espíritu con la palabra de Dios.